

## SOLICITAÇÃO DE COMPRA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 07 de julho de 2017

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:  
**JAIR STANGE**

Pelo presente, solicito a realização de processo licitatório para aquisição de peças e acessórios para manutenção e conserto de roçadeiras, motosserras e sopradores do Departamento de Obras e Serviços Urbanos do Município de Nova Esperança do Sudoeste – PR, devido o uso freqüente dos equipamentos citados anteriormente e da necessidade de efetuar reparos e consertos nos mesmos, temos a necessidade de tal aquisição.

Outrossim declaro que nesta lista constam todos os itens devidamente descritos da melhor forma possível para que possamos adquirir os produtos corretos para suprir nossas necessidades com suas respectivas quantidades.

E que é de responsabilidade do setor competente a elaboração desta lista abaixo.

Conforme a pesquisa de preços realizada pelo Departamento, os itens a serem adquiridos são os seguintes:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	VALOR UNIT.	TOTAL
1	12849	Corda 3,5mm para partida, para roçadeira, motosserra e soprador	M	50	5,00	250,00
2	12850	Óculos para proteção dos olhos	UN	10	20,00	200,00
3	12851	Protetor de ouvido	UN	10	32,00	320,00
4	12852	Mola de partida para roçadeiras modelos 143/22/430	UN	8	22,00	176,00
5	12853	Tampa para motor de roçadeiras modelo 236R/143R	UN	4	36,00	144,00
6	12854	Rolamento virabrequim roçadeira modelo 143R	UN	8	60,00	480,00
7	12855	Tampa tanque para roçadeira modelos 143/220	UN	8	19,00	152,00
8	12856	Retentor virabrequim para roçadeira modelo FS 160/220	UN	6	30,00	180,00
9	12857	Mola embreagem para roçadeira modelo 430/330/620	UN	8	20,00	160,00
10	12858	Filtro de ar para roçadeira modelo ST/FS 160/220	UN	10	22,00	220,00
11	12859	Óleo 2 tempo(lubrificante)para motosserras e roçadeiras	UN	30	22,00	660,00
12	12860	Tampa de arranque completa para roçadeira modelo 430/330	UN	2	80,00	160,00
13	12861	Lamina faca 3 pontas para roçadeira, tamanho 300/1,3,8 mm	UN	8	58,00	464,00
14	12862	Lamina faca 2 pontas para roçadeira, tamanho 150x20x2,25mm	UN	2	40,00	80,00
15	12863	Lamina circular para roçadeiras modelos 430/330/226/143/236	UN	8	52,00	416,00
16	12864	Tambor embreagem roçadeira modelo 143R	UN	2	120,00	240,00
17	12865	Eixo carcaça para roçadeira modelo 143R	UN	2	98,00	196,00
18	12866	Limitador de altura para todos os modelos de roçadeira	UN	8	20,00	160,00
19	12867	Caixa transmissão completa para roçadeira modelo 143R	UN	1	340,00	340,00
20	12868	Carretel de nylon para roçadeira modelo 220R	UN	8	56,00	448,00
21	12869	Cachimbo de vela para roçadeira modelo 143R	UN	5	15,00	75,00
22	12870	Kit agulha mais balancin do carburador para roçadeira modelo 143R	KIT	8	28,00	224,00
23	12871	Rosca postiça tamanho 05x08mm para roçadeira todos os modelos	UN	8	10,00	80,00
24	12872	Caixa transmissão completa para roçadeira modelo 226R /133R	UN	2	330,00	660,00
25	12873	Carretel nylon trimmy para roçadeira T35 M12	UN	10	65,00	650,00

		modelo 236				
26	12874	Ilho para carretel nylon roçadeira modelo 143R	UN	4	6,00	24,00
27	12875	Fio de nylon rolo com 2 kg para roçadeira modelo 143/430/330	ROL	3	140,00	420,00
28	12876	Fio de nylon 3mm rolo com 1kg para roçadeiras todos os modelos	ROL	8	125,00	1.000,00
29	12877	Fio de nylon 3mm para roçadeiras modelos 430/330/143	M	100	1,20	120,00
30	12878	Bobina modulo ignição para soprador modelo SA 260	UN	2	110,00	220,00
31	12879	Cabeçote aspiração combustível 3/16 soprador modelo SA / 260	UN	2	21,00	42,00
32	12903	Jogo junta soprador modelo SA /260	UN	4	28,00	112,00
33	12880	Pistão e anéis para soprador modelo SA /260	UN	5	110,00	550,00
34	12881	Polia de partida soprador modelo SA / 260	UN	2	28,00	56,00
35	12882	Polia de arranque soprador modelo SA 260	UN	2	82,00	164,00
36	12883	Kit cilindro soprador modelo SA / 260	KIT	2	220,00	440,00
37	12884	Cilindro soprador modelo SA / 260	UN	2	145,00	290,00
38	12885	Virabrequim soprador modelo SA / 260	UN	2	220,00	440,00
39	12886	Balancin do carburador para soprador modelo SA / 260	UN	2	20,00	40,00
40	12887	Manga gasolina para roçadeira e motosserras modelos 236/55/61	M	50	10,00	500,00
41	12888	Rolamento para motosserras e roçadeiras todos os modelos	UN	4	27,00	108,00
42	12889	Corrente para motosserra modelo 55/61/436/236 valor por dente	UN	300	2,50	750,00
43	12890	Mola de partida para motosserra modelo 038	UN	8	15,00	120,00
44	12891	Manipulo corda sistema de arranque para motosserra modelo 236/55/61	UN	8	25,00	200,00
45	12892	Virabrequim motosserra modelo 038	UN	2	220,00	440,00
46	12893	Kit cilindro para motosserra modelo 038	KIT	2	220,00	440,00
47	12894	Elemento filtro de ar para motosserra modelo 038	UN	4	48,00	192,00
48	12895	Tampa de arranque para motosserra modelo ST 08	UN	3	45,00	135,00
49	12896	Embreagem completa para motosserras modelo 61/268/272	UN	2	98,00	196,00
50	12897	Corrente para motosserra 73D valor por dente	UN	400	1,80	720,00
51	12898	Roçadeira tipo lateral á gasolina, motor 2 tempo, com potência mínima de 1,5 kW, com volume de deslocamento do motor mínima de 40 cm <sup>3</sup> (cilindradas), tanque de combustível capacidade mínima de 0.9 lts, equipada com navalha de lamina de duas pontas e cabeçote com fio de nylon, com protetor de assessorio de corte, equipada com cinturão duplo modelo padrão, dimensões mínimas do comprimento do tubo 1480mm, diâmetro do tubo mínimo de 25mm, peso mínimo do equipamento de 6kg e máximo de 8kg(sem o equipamento de corte)	UN	2	2.480,00	4.960,00
52	12899	Motosserra, motor a gasolina, óleo 2 tempo, com potência mínima de 1.6kW, com volume de deslocamento do motor mínima de 40cm <sup>3</sup> (cilindradas), tanque de combustível capacidade mínima de 0,3lts, tanque de óleo capacidade mínima de 0,2lts, equipado com equipamento de corte, tipo passo da corrente 3/25" com no mínimo 30 dentes, comprimento do sabre recomendado entre 33cm(mínimo) e de 45cm(máximo), peso do equipamento mínimo de 3,5kg e máximo de 4,3kg	UN	1	2.339,00	2.339,00
53	12900	Motosserra, motor a gasolina, óleo 2 tempo, com potência mínima de 2.5kW, com volume de deslocamento do motor mínima de 53cm <sup>3</sup> (cilindradas), tanque de combustível capacidade mínima de 0,5lts, com bomba de óleo tipo automática, tanque de óleo capacidade mínima de 0,28lts, equipado com equipamento de corte, tipo passo da corrente 3/8" com no mínimo 30 dentes, comprimento do sabre recomendado entre 33cm(mínimo) e de 50cm(máximo), peso	UN	1	2.899,00	2.899,00

		do equipamento mínimo de 4,5kg e máximo de 5,3kg				
54	12901	Soprador a gasolina portátil, com elevada velocidade de ar, para a realização de trabalhos de limpeza urbana, com potência mínima de 0.8kW, com volume de deslocamento do motor mínima de 26cm <sup>3</sup> (cilindradas) tanque de combustível com capacidade mínima de 0.5lts, velocidade mínima do ar no bocal achatado de 75m/s e no bocal circular de 57m/s, com peso máximo de 4.3kg	UN	1	1.040,00	1.040,00
55	12902	Serviços de mão de obra para concertos e reparos nos equipamentos utilizados pelo Departamento de Urbanismo	HRR	400	22,00	8.800,00

<b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b>	<b>R\$ 34.892,00</b>
-----------------------------	----------------------

Atenciosamente

---

SALÉSIO NAZÁRIO  
Divisão de Obras e Serviços Urbanos

## COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 07 de julho de 2017

**Para:** **Sr. (a) Maria Edina de Oliveira** – Responsável Setor de Contabilidade.  
**Dr. Edson Rosemar da Silva** – Responsável Setor Jurídico.

**Do:** Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/PR.

De acordo com a solicitação de compra, datada em 07 de julho de 2017, expedida pelo Sr. Salésio Nazário, Secretário Municipal do Departamento de Obras e Serviços Urbanos, venho através deste comunicar que seja verificada a disponibilidade da realização do processo licitatório diante do exposto solicito que o processo tenha seus trâmites legais verificados pelos setores competentes com vistas de:

- 1- Indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à despesa;
- 2- Elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação e da minuta do contrato através de aprovação mediante parecer jurídico;
- 3- Exame e aprovação das minutas indicadas no item 2 acima.

Cordialmente,

---

**JAIR STANGE**  
**Prefeito Municipal**

## **AUTORIZAÇÃO**

**DE:** Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/ PR

**PARA:** Presidente da Comissão de Licitação

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 07 de julho de 2017

Considerando a solicitação de compra e as informações nela contida, e os pareceres contábil e jurídico contidos no presente processo, AUTORIZO a realização do processo licitatório sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL, nos termos da Lei nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

---

**JAIR STANGE**  
**Prefeito Municipal**